Literae patentes: 

Augustinus Barbadico Dei gratia dux Venetiarum et caetera. Universis et singulis nobilibus et 
sapientibus viris de suo mandato potestatibus, capitaneis, caeterisque rectoribus et officialibus 
nostris ad quod hae nostrae pervenerint, fidelibus nostris dilectis salutem et dilectionis affectum. 
Mandamo el prudente et Aderissimo cittadin nostro Alvise di Dardani per li bisogni della casa 
nostra dell’arsenale; però commandemo a voi et cadaun de voi con el collegio nostro che li 
dobbiate prestar ogni aiuto et favore, acciò el possi exeguir con presteza quello ha in 
commissione dalli proveditori et patroni dell’Arsenal nostro, provedandoli de carri, cavalli, 
cavallari et altre cose fusti da lui richiesto, come per la fede et obedientia vostra ampiamente se 
confidano. Data in nostro ducali pallatio, die sexto decimo novembris, indictione quarta, MD. 

Spectabilis amice nostre carissime, quanto ne sia importantia d’huomini per le gallie nostre, 
et quanto sia gratissimo et saria alla illustrissima signoria de ritrovarne, non ve la dichiarimo 
altramente perché semo certissimi voi per la prudentia vostra molto ben lo intendete. Però vi 
arricordamo che voi con la desterità et inzegno vostro dobbiate veder in quelli lochi dove andareti 
se potesti haverne qualche buona summa, perché già anticamente et non è però molto tempo 
che le gallie nostre se armavano de simel zente. Et acciò sappiate li predi che è solito dar a simili 
huomini da remo, ve lo dichiarimo che el se dà lire dodese al mese, et el pan, et paga de mesi 
quattro. Tamen voi vederete. quello poderesti far, et s’el vi paresse a proposito dechiarirli, che i 
volemo solum per mesi sei, voi ghe’l poresti dir, sin autem voi el porete taser, questo rimettemo 
alla prudentia vostra. 

Et perché etiam antiquitus el soleva andar con le gallie nostre de quelli de Cargna luoco 
circumvicino, et che confina alla Patria del Friul et con Capo d’Istria, i quali hanno piutosto la 
lingua schiava che la todesca, et più facile saria ad haverne che de todeschi, ve volemo arricordar 
et pregar ch’el vi piacqui se voi per la materia andasti diferir in questo luogo de Cargna over lì 
appresso. Voi dobbiati con la desterità, prudentia, et inzegno vostro veder o con qualche capi dei 
ditti de Cargna o per altro mezo, s’el se potesse haver qualche bona summa. Et perché pur 
havemo inteso che questi zentil’huomini de Friul, cioè Savorgnani et dalla Torre, ne han’ qualche 
pratica con i ditti da Cargna, voi potrete parlar con qualche uno de loro, overo con altri che ve 
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paresse, et intender quello potete far, et de quello farete over existimarete poder far, daretene 
de dì in dì aviso.